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af alternative muligheder, når man modtager ga-
ver fra de eksisterende leverandører? At vi præ-
ges af en hang til gruppekonformitet reducerer 
også vores evne til at tage kritisk stilling. 

I organisationslivets almindelige politiseren 
er kommunikation en helt central aktivitet. For 
kom munikation defi nerer i særlig grad hvad 
organisationen er, og hvordan de enkelte delta-
gere opnår position og indfl ydelse på organisa-
tionens virke. Det er derfor relevant at diskutere 
kommunikationens etik. Det virker helt lige til, 
at man ikke bør lyve og bedrage, men er der 
okay at give en skævt indtryk af en selv og hvad 
man kan? For så mindsker man andres mulighed 
for at fungere som ansvarlige beslutningstagere, 
fordi de ikke har et realistisk vidensgrundlag at 
træffe beslutninger ud fra.

Bogen viser, at alment accepterede etiske vær-
dier/principper er nyttige til at refl ektere moral-
ske dilemmaer. Der er ikke nogen rutinemæssig 
eller automatisk måde man kan forholde sig til 
dilemmaerne på. Forfatter giver en del eksempler 
på, hvordan almindelige organisatoriske situa-
tioner kan refl ekteres etisk. Bogens styrke er, at 
den forholder de etiske principper til nogle helt 
basale indsigter om hvordan mennesker ofte 
hand ler i organisationsmæssige sammenhænge: 
konformitetspres, indtryksstyring og selvhæv-
delse. Den kan således til en øget forståelse af de 
mangfoldige kræfter, der kan gøre det vanskeligt 
at agere som et moralsk subjekt, der træffer selv-
stændige overvejelser.

Bogen er grundig og omfattende. I første del 
introduceres bogen emner og problemstillinger 
gennem en omhyggelig diskussion af begreber 
som politik, etik, menneskelig natur og adfærd. I 
anden del diskuteres spørgsmålet om personlige 
re lationers betydning i organisationer, de be-
skidte hænders problematik og spørgsmålet om 
hvorvidt organisationens offi cielle og formelle 
autoritet og roller kan være vejen ud af etiske 
problemer. Disse spørgsmål diskuteres i relation 
til en konkret casehistorie. I tredje del spørgsmål 
der i særlig grad knytter sig til venskabets etiske 
betydning. I denne del diskuteres blandt andet 

hvilken rolle indtryksstyring spiller og hvilke 
etiske problemer denne kan rejse. 

Bogens fokus på dagligdagsetiske spørgsmål 
og dens utekniske stil gør den velegnet for både 
den alment oplyste og interesserede læsere og 
for organisationsforskere og forskere i anvendt 
etik og forretningsetik. 

Anmeldt af Poul Poder, adjunkt ved Sociologisk 
Institut, Københavns Universitet
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För bibliotekarieyrket har 1900-talet i hög grad 
präglats av strävanden att defi nieras som en 

profession, strävanden som tagit sig olika ut-
tryck under olika perioder; och som påverkats 
av förändringar i samhälle, teknik och forskar-
samhället. Baserat på teorier om professionalise-
ring har bibliotekarieyrket bl.a. defi nierats som 
en ‘semi-profession’ beroende på en teoretisk 
förankring i akademisk forskning som inte kun-
nat påvisa en tillräcklig grad av monopoliserad 
kunskap; och sedan mitten av 1990-talet har 
också informationssökningen, en av de centrala 
kompetenser kring vilken bibliotekarierna defi -
nierat sin professionella kunskap, kommit att bli 
‘var mans egendom’. Detta genom en ständigt 
ökande tillgång till information och verktyg för 
informationssökning på Internet/www. Samti-
digt har det sedan 1960-talet utvecklats alterna-
tiva teorier för hur man defi nierar professioner, 
grunden för disciplinbaserade kunskapsmono-
pol i vetenskaplig forskning har utmanats av 
tvärvetenskapliga forskningsfält och allmänna 
förändringar i den akademiska forskningens so-
ciala och intellektuella organisation; och biblio-
tekarierna har också börjat söka andra sätt att 
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